
 

1 

 

Regione Piemonte 

ENTE DI GESTIONE DEI SACRI MONTI 
 

Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1  
15020 Ponzano Monferrato (AL) 

TEL: 0141-927120  FAX: 0141-927800  
COD. FISC./ P. IVA: 00971620067 

www.sacri-monti.com  
Ente di diritto Pubblico - Legge Regionale 29.06.2009, n. 19 

 

 

 

 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.  Progr. 87     Data 24/03/2015  
 
� di impegno di spesa     
  senza impegno di spesa   
 
 
 
 
 
 
 
 
Premesso che la L.R. 19/2009 avente per oggetto Testo Unico sulla tutela delle aree naturali 
e della biodiversità, dispone: 

• all’art. 12 lettera n) che all’Ente di gestione dei Sacri Monti sono affidate in gestione la 
Riserva speciale del Sacro Monte di Belmonte, la Riserva speciale del Sacro Monte di 
Crea, la Riserva speciale del Sacro Monte di Domodossola, la Riserva speciale del Sacro 
Monte di Varallo, la Riserva speciale del Sacro Monte di Ghiffa, le Riserve speciali del 
Sacro Monte di Orta, Monte Mesma, Torre di Buccione, la Riserva speciale del Sacro 
Monte di Oropa; 

• l’art.37 - Titolarità dei beni e dei rapporti giuridici che:  
“1. Gli enti di gestione istituiti con la presente legge ed ai quali sono affidate in gestione 
le aree protette degli enti soppressi subentrano nei rapporti attivi e passivi e acquisiscono 
la titolarità dei beni mobili ed immobili.” 
 

 

IL DIRETTORE 
 
Vista la deliberazione del Consiglio dell’Ente n.39 del 19.06.2012 con la quale vengono 
confermati per la valutazione di risultato dei dirigenti per l’annualità 2013 i “criteri generali 
relativi ai sistemi di valutazione dei risultati dei dirigenti degli Enti di gestione delle Aree 
Protette Regionali – anno 2004”, di cui al verbale della trattativa regionale dei dirigenti del 
15.01.2004 che si richiama integralmente; 
 
Richiamato il fatto che gli obiettivi particolari strategici ed il punteggio da raggiungere posti in 
capo al dirigente in staff per l’annualità 2014, giusto atto dirigenziale n.416/2014 sono i 
seguenti: 
 

OBIETTIVI 2014 Punteggio 

1.  Obiettivi particolari: 

A – Individuazione dei lavori di restauro e pronti interventi al Sacro Monte di Varallo, da 
realizzare nell’ambito del progetto GAL VALSESIA, da cantierare ed ultimare entro il dicembre 
2014, curandone l’istruttoria e seguendone la d.l. 

20 

OGGETTO: Valutazione raggiungimento obiettivi finalizzato alla 
liquidazione dell’indennità di risultato al dirigente in staff per l’annualità 
2014. 



2 

 

B – Riprogrammazione seminari sul “Restauro” avviati a Varallo nel 2013 nell’ambito del 
progetto GAL VALSESIA 

10 

C – Verifica e definizione di migliorie al progetto di illuminazione artistica di Domodossola a 
tutela del patrimonio storico/artistico 

20 

TOTALE OBIETTIVI PARTICOLARI 50 

2.  Obiettivi Strategici : 

D - Collaborazione con SUPSI quale referente per i lavori della “Deposizione della Sindone” del 
Sacro Monte di Varallo, nonché Direttore dei Lavori per le parti storico/artistiche. 

 

20 

TOTALE OBIETTIVI STRATEGICI 20 

TOTALE OBIETTIVI 70 

 
 

Viste le schede, allegate sotto i titoli 2A),2B),2C), nelle quali compaiono le quantificazioni dei 
pesi percentuali relativi alle assegnazioni  dell’AREA APPORTO INDIVIDUALE (che comprende le 
voci: Rendimento e comportamento e Iniziativa e competenze) e dell’AREA OBIETTIVI (che 
comprende i singoli obiettivi indicati nel Piano di Lavoro 2014 con il rispettivo peso percentuale 
e la verifica del loro raggiungimento) così come sotto riportate: 
 
        ALLEGATO 2A) 
 

       
          ALLEGATO 2B)  
 

VALUTAZIONE AREA OBBIETTIVI 2014 

CODICE  DESCRIZIONE  PESO 
 % 

RISORSE 
CAP. 

PERSONALE VALUTAZIONE 
RAGGIUNGIMENTO   

.../100 

OBBIETTIVI PARTICOLARI 

 

 

 

  A 

A – Individuazione dei lavori di restauro e 
pronti interventi al Sacro Monte di Varallo, 
da realizzare nell’ambito del progetto GAL 
VALSESIA, da cantierare ed ultimare entro 

 
 
 

20 

  
DIR/STAF 

 
       20/100 

 
VALUTAZIONE DEI RISULTATI - ANNO 2014 

 
 
NOMINATIVO DIRIGENTE :                    _____________Elena De Filippis_______________  
 
Funzione svolta :                                    _____________DIRIGENTE IN STAFF___________ 

 
 

VALUTAZIONE AREA APPORTO INDIVIDUALE :      ( MAX 30% ) 
 

 
  
1 ) RENDIMENTO  E COMPORTAMENTO :       ______10,0________           ( MAX  15 % ) 
� - Capacità di direzione organizzativa:      _______5,0________           ( MAX  7,5 % ) 
� - Capacità gestione risorse umane   :       _______5,0________           ( MAX  7,5 % ) 
 
2 ) INIZIATIVE E COMPETENZE              :        ______13,0_______            ( MAX  15 % )    
 

         
          PUNTEGGIO  TOTALE RELATIVO      :        ______23,0________           ( MAX  30 % )    



3 

 

il dicembre 2014, curandone  
L’ISTRUTTORIA E SEGUENDONE LA d.l. 

 

  B 

B – Riprogrammazione seminari sul 
“Restauro” avviati a Varallo nel 2013 
nell’ambito del progetto GAL VALSESIA 

 

10 

  
DIR/STAF 

 
           5/100 

 

 

 

C 

C – Verifica e definizione di migliorie al 
progetto di illuminazione artistica di 
Domodossola a tutela del patrimonio 
storico/artistico 

 

20 

 DIR/STAF           20/100 

OBBIETTIVI INNOVATIVO/STRATEGICI  

 
 

  D 

Collaborazione con SUPSI quale referente 
per i lavori della “Deposizione della 
Sindone” del Sacro Monte di Varallo, 
nonché Direttore dei Lavori per le parti 
storico/artistiche. 

 
 

20 

  
DIR/STAF/ 

 

 
         20/100 

    TOTALE  %       AREA OBBIETTIVI            70/100                                                      65/100                                        

RIFERIMENTO  DATA FIRMA  
DIRETTORE 

FIRMA  
DIRIGENTE 

NOTE 

DEFINIZIONE 
OBBIETTIVI 

 
Dicembre 
    2014 

F.to 
..................................... 

F.to 
.................................. 

 
................................ 

VERIFICA FINALE  Marzo 
2015 

 
.................................... 

 
................................. 

 
............................... 

 
     

          ALLEGATO 2C)  
 

VALUTAZIONE FINALE COMPLESSIVA 2014 

DATA FIRMA  
DIRETTORE 

FIRMA 
DIRIGENTE 

PUNTEGGIO 

1) APPORTO   
INDIVIDUALE        

  23/100   

2)  OBIETTIVI                                             65/100 

 
 
 

Febbraio 2015 

 
 
 

.................................. 
 

 
 
 

................................ 

3)  TOTALE                                        8 8/100 

OSSERVAZIONI EVENTUALI 
DEL VALUTATORE 

 
.........................................................................................................                                                                                                                

OSSERVAZIONI EVENTUALI  
DEL VALUTATO 

 
......................................................................................................... 

 
 

Valutata la “relazione sullo svolgimento del piano di attività del dirigente in staff per 
l’annualità 2014” che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale sotto la lettera 
A)”, così come prodotta dalla dirigente medesima; 

 
Viste le Leggi Regionali di riferimento; 
 
Visto il regolamento e i criteri disposti dal competente settore regionale in ordine al “…sistema 
di valutazione dei risultati degli Enti di gestione delle Aree Protette Regionali…”; 
 
Viste: 
- La Legge Regionale 19/2009 e, s.m.i., ed in particolare l’art. 14 comma 2 lettera a) 
della medesima; 
- La Legge Regionale 28 luglio 2008 n. 23; 
 
Tutto ciò premesso e considerato; 



4 

 

 
D E T E R M I N A 

 
1) Di disporre che la valutazione degli obiettivi posti in capo alla dirigente in staff per 

l’annualità 2014 debba considerarsi “favorevole” avendo la medesima raggiunto la 
percentuale del 88% degli obiettivi assegnati, giuste schede valutative seguenti: 
 

 
        ALLEGATO 2A) 

       

 
 
        ALLEGATO 2B) 
 

           

VALUTAZIONE AREA OBBIETTIVI 2014 

CO

DIC

E  

DESCRIZIONE  PESO 
 % 

RISORSE 
CAP. 

PERSONALE VALUTAZIONE 
RAGGIUNGIMENTO  

.../100 

OBBIETTIVI PARTICOLARI 

 

 

 

  A 

A – Individuazione dei lavori di restauro e 
pronti interventi al Sacro Monte di Varallo, 
da realizzare nell’ambito del progetto GAL 
VALSESIA, da cantierare ed ultimare entro 
il dicembre 2014, curandone  
L’ISTRUTTORIA E SEGUENDONE LA d.l. 

 
 

   20 

  
DIR/STAF 

 
       20/100 

 

  B 

B – Riprogrammazione seminari sul 
“Restauro” avviati a Varallo nel 2013 
nell’ambito del progetto GAL VALSESIA 

 

10 

  
DIR/STAF 

 
         5/100 

 

 

 

C 

C – Verifica e definizione di migliorie al 
progetto di illuminazione artistica di 
Domodossola a tutela del patrimonio 
storico/artistico 

 

20 

 DIR/STAF         20/100 

OBBIETTIVI INNOVATIVO/STRATEGICI  

 
 

  D 

Collaborazione con SUPSI quale referente 
per i lavori della “Deposizione della 
Sindone” del Sacro Monte di Varallo, 
nonché Direttore dei Lavori per le parti 

 
 

20 

  
DIR/STAF/ 

 

 
        20/100 

 
VALUTAZIONE DEI RISULTATI - ANNO 2014 

 
 
NOMINATIVO DIRIGENTE :                    _____________Elena De Filippis_______________  
 
Funzione svolta :                                    _____________DIRIGENTE IN STAFF___________ 

 
 

VALUTAZIONE AREA APPORTO INDIVIDUALE :      ( MAX 30% ) 
 

 
  
1 ) RENDIMENTO  E COMPORTAMENTO :       ______10,0________           ( MAX  15 % ) 
� - Capacità di direzione organizzativa:      _______5,0________           ( MAX  7,5 % ) 
� - Capacità gestione risorse umane   :       _______5,0________           ( MAX  7,5 % ) 
 
2 ) INIZIATIVE E COMPETENZE              :        ______13,0_______            ( MAX  15 % )    
 

         
          PUNTEGGIO  TOTALE RELATIVO      :        ______23,0________           ( MAX  30 % )    



5 

 

storico/artistiche. 

    TOTALE  %       AREA OBBIETTIVI            70/100                                                      65/100              

RIFERIMENTO  DATA FIRMA  
DIRETTORE 

FIRMA  
DIRIGENTE 

NOTE 

DEFINIZIONE 
OBBIETTIVI 

 
Dicembre 
    2014 

F.to 
..................................... 

F.to 
.................................. 

 
................................ 

VERIFICA 
FINALE  

Marzo 
2015 

 
.................................... 

 
................................. 

 
............................... 

 
        

        ALLEGATO 2C)  
 

VALUTAZIONE FINALE COMPLESSIVA 2014 

DATA FIRMA  
DIRETTORE 

FIRMA 
DIRIGENTE 

PUNTEGGIO 

1) APPORTO   
INDIVIDUALE       

  23/100   

2)  OBIETTIVI                                             65/100 

 
 
 

Febbraio 2015 

 
 
 

................................. 
 

 
 
 

.............................. 

3)  TOTALE                                        88/100 

OSSERVAZIONI 
EVENTUALI 
DEL VALUTATORE 

 
 
.........................................................................................................                                                                  

OSSERVAZIONI 
EVENTUALI  
DEL VALUTATO 

 
 
......................................................................................................... 

 
Di dare atto che la presente determinazione sarà formalizzata definitivamente e inviata alla 
Regione Piemonte, Settore Aree Naturali Protette/Commissione di valutazione dei Dirigenti, per 
l’espressione del parere di cui all’art. 29, lettera b), della L.R. 19/2009, previa presa d’atto del 
Soggetto valuto giusti riferimenti ai “Criteri generali relativi ai sistemi di valutazione dei 
risultati dei Dirigenti degli Enti di Gestione delle Aree Protette Regionali”, che testualmente 
dispone: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



6 

 

 
Ponzano Monf.to, 24/03/2015 
                                                                                
                                                                                  IL DIRETTORE  
 TONELLO dott. Arch. Renato  
 
              f.to  ………………………………… 
 
 
Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio il giorno 24/03/2015 
e vi rimane per 15 giorni. 
 
 
Ponzano Monf.to, 24/03/2015 
                               
                                                                                 
         IL DIRETTORE  
 TONELLO dott. Arch. Renato  
 
              f.to …………………………………… 
 

 
AREA AFFARI GENERALI 

Responsabile del procedimento:Direttore Dr. Arch. Renato Tonello 
Referente istruttoria: Dr. Arch. Renato Tonello 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



7 

 

 
Allegato A) 

 
 

“Relazione sullo svolgimento del piano di attività del 
dirigente in staff per l’annualità 2014” 

 
 
OGGETTO: relazione sul Piano di lavoro assegnato dal Direttore dell’Ente di Gestione  
dei Sacri Monti per l’anno 2014 al Dirigente Elena De Filippis con determinazione  
dirigenziale n. 416 del 23 dicembre 2014.  
 
Con la determinazione n. 416 del 23/12/2014 mi è stato assegnato il Piano di Lavoro per il  
2014 sulla base dei disposti del verbale della trattativa territoriale regionale per i dirigenti dei 
parchi del 15/1/2004 nel quale sono stati definiti i “Criteri generali” e sono state approvate le 
schede indicate sotto i titoli 2A),2B),2C) in cui compaiono le quantificazioni dei pesi percentuali 
relativi alle assegnazioni :  

-dell’AREA APPORTO INDIVIDUALE (che comprende le voci: Rendimento e 
comportamento e Iniziativa e competenze)  
-dell’AREA OBIETTIVI (che comprende i singoli obiettivi indicati nel Piano di Lavoro 
2014);  
- le schede relative alla definizione degli obiettivi del Piano di Lavoro.  

2A) VALUTAZIONE AREA APPORTO INDIVIDUALE : ( MAX 30% )  
1 ) RENDIMENTO E COMPORTAMENTO : ______________(MAX 15 % )  
-  Capacità di direzione organizzativa: ________________(MAX 7,5 %)  
-  Capacità gestione risorse umane : _________________(MAX 7,5 %)  
2 ) INIZIATIVE E COMPETENZE : ____________________(MAX 15 % )  
PUNTEGGIO TOTALE RELATIVO : ___________________ (MAX  30 % )  
2B) VALUTAZIONE AREA OBBIETTIVI 2014  
OBIETTIVI PARTICOLARI punteggio massimo  
 

A – Individuazione dei lavori di restauro e pronti interventi al Sacro Monte di 
Varallo, da realizzare nell’ambito del progetto GAL VALSESIA, da cantierare ed 
ultimare entro il dicembre 2014, curandone l'istruttoria e seguendone la D.L.  
 
B – Riprogrammazione seminari sul “Restauro” avviati a Varallo nel 2013 
nell’ambito del progetto GAL VALSESIA  
 
C –Verifica e definizione di migliorie al progetto di illuminazione artistica di 
Domodossola a tutela del patrimonio storico/artistico  

 
OBBIETTIVI INNOVATIVO/STRATEGICI  
D-Collaborazione con SUPSI quale referente per i lavori della “Deposizione 
della Sindone” del Sacro Monte di Varallo, nonché Direttore dei Lavori per le 
parti storico/artistiche  

TOTALE % AREA OBBIETTIVI 70/100  
 
RELAZIONE SUL LAVORO SVOLTO  
2A) VALUTAZIONE AREA APPORTO INDIVIDUALE: ANNO 2014  
Risulta evidente come già discusso gli scorsi anni con il Direttore, come le due voci in cui si  
articola il punto 1)RENDIMENTO E COMPORTAMENTO, cioè la Capacità di direzione 
organizzativa e la Capacità gestione risorse umane non siano applicabili al ruolo che mi è stato 
conferito non avendo avuto assegnati compiti direttivi, di coordinamento e direzione 
organizzativa.  



8 

 

Analogamente non ho avuto assegnati compiti di gestione del personale.  
I criteri di valutazione cui sopra erano stati definiti a suo tempo dal Nucleo di Valutazione 
Regionale per i Direttori dei Parchi, ruolo che non corrisponde oggi al mio.  
Propongo che il punteggio relativo (15 punti) venga aggiunto al punteggio complessivo della 
quota Obiettivi.  
In merito alla voce 2)INIZIATIVE E COMPETENZE con riferimento alle INIZIATIVE mi limito a  
ricordare alcuni dei casi in cui nel 2014 ho presentato delle proposte, assunto iniziative e mi 
sono candidata per collaborare al buon andamento dell'Ente:  
1) mia nota prot. 777 del 27 marzo 2014 avente per oggetto: Risposta a Sua nota prot. 455/U 
del 12 marzo 2014 avente per oggetto indagine ricognitiva dei Sacri Monti nell'ambito del 
progetto finanziato con la 77/2006 in cui mi proponevo di svolgere interamente il lavoro di 
catalogazione del patrimonio artistico dei Sacri Monti addestrando anche dei referenti locali per 
ogni Sacro Monte per un primo immediato controllo delle emergenze sul patrimonio, 
impostando e avviando così l'attività del previsto Centro di conservazione dei Sacri Monti;  
2) mia nota prot. 973 del 18 aprile 2014 avente per oggetto: Richiesta di assegnazione di ruoli 
e mansioni chiare;  
3) nota prot. 873 del 15 maggio 2014 del direttore del Parco Nazionale della Valgrande che, a 
seguito di una mia proposta, ha chiesto la mia collaborazione per l'istruttoria di interventi di 
restauro da realizzarsi entro i confini del Parco;  
4) mia e-mail del 29 maggio 2014 indirizzata all’Ente, sede di Crea, in cui, senza aver ancora 
avuto incarichi in merito ai previsti lavori di restauro della cappella n. 41 del SM di Varallo che 
sono stati condotti dalla SUPSI, inoltravo la bozza di nota predisposta per la richiesta di 
autorizzazione al restauro della cappella n.41 del S.M. di Varallo indirizzata alle Soprintendenze 
competenti con preghiera di farla firmare dal direttore e inviarla celermente via PEC;  
5) nota prot. 1610/E del 10 luglio 2014 avente per oggetto: segnalazioni urgenti inizio lavori 
SUPSI alla cappella n. 41 e sollecito adozione determinazione sul completamento dei restauri 
della cappella n. 1 del Sacro Monte di Crea in cui le facevo presente l'inizio dei lavori del 
cantiere di restauro della cappella n. 41 del SM di Varallo e l'urgenza di sottoscrivere all'uopo 
la convenzione già concordata e redatta con la SUPSI a copertura delle reciproche 
responsabilità.  
Inoltre, dopo aver predisposto e inviato una bozza di determinazione per l'esecuzione 
dell'ultimo lotto dei lavori di restauro della cappella n. 1 del SM di Crea le ricordavo di adottare 
l'atto;  
6) mia nota prot. 1126 del 15 luglio 2014 indirizzata alla Soprintendenza per i Beni Storici e 
Artistici e al Direttore con cui, senza aver ancora avuto incarichi in merito ai previsti lavori di 
restauro della cappella n. 41 del SM di Varallo che sono stati condotti dalla SUPSI, segnalavo 
con urgenza l'incidente occorso, durante il montaggio della  base di un ponteggio, alla statua di 
Cristo;  
7) mia e-mail del 1° agosto 2014 in cui, senza aver avuto alcun incarico in merito, inoltravo 
alla sede di Crea, con preghiera di farla firmare dal direttore e inviarla celermente, la bozza di 
nota predisposta per la comunicazione di inizio restauri della cappella n. 41 del S.M. di Varallo 
indirizzata alla Soprintendenza ai Beni Storici e Artistici;  
8) ho fatto redigere dalla restauratrice incaricata della manutenzione ordinaria delle cappelle 
del Sacro Monte di Varallo dei piccoli progetti per interventi straordinari urgenti da effettuarsi 
al SM di Varallo;  
9) e-mail del 4 settembre 2014 in cui proponevo al Direttore, contestualmente ai lavori di 
restauro della porta alessiana del SM di Varallo e giovandosi della restauratrice e del 
ponteggio, di realizzare il collegamento elettrico per l'illuminazione della porta stessa e gli 
inoltravo una bozza di nota predisposta con allegato il progetto (fatto redigere gratuitamente 
dalla restauratrice in collaborazione con me) da inviare alle competenti Soprintendenze per 
ottenere l' autorizzazione;  
10) ho colto l'opportunità dell'invio alla Soprintendenza per i Beni Storici e Artistici della 
relazione finale sulla manutenzione ordinaria delle cappelle del Sacro Monte di Orta per 
predisporre e allegare un complesso elenco ragionato dei lavori urgenti da effettuarsi sul 
patrimonio artistico di quel complesso.  
 



9 

 

2B) VALUTAZIONE AREA OBBIETTIVI 2014. 
Obiettivo A – Individuazione dei lavori di restauro e pronti interventi al Sacro Monte 
di Varallo, da realizzare nell’ambito del progetto GAL VALSESIA, da cantierare ed 
ultimare entro il dicembre 2014, curandone l'istruttoria e seguendone la D.L. Max 20 
punti  
L'obiettivo è stato interamente raggiunto nei tempi previsti con le seguenti modalità: ho 
individuato i lavori più urgenti cercando di contemperare le esigenze di conservazione e le 
necessità legate al programma didattico finanziato da un progetto Interreg in accordo con la 
restauratrice individuata dall'Ente ho esperito contatti informali con il funzionario competente 
della Soprintendenza per i Beni Storici, Artistici ed Etnoantropologici del Piemonte per 
condividere le scelte di massima, quindi ho espletato le procedure autorizzative, seguito gli 
incontri in corso d'opera con le Soprintendenze e seguito puntualmente i lavori stessi.  
Gli interventi realizzati sono stati i seguenti:  
cappella n. 2, consolidamento e fissaggio affreschi e intonaco nelle zone di caduta e 
sgretolamento; fissaggio dei bordi dell'intonaco;  
cappella n. 24 : consolidamento e fissaggio affreschi e intonaco nelle zone di caduta, 
sollevamento e sgretolamento; parziale ricomposizione e reincollaggio dei frammenti risultanti 
da un pronto intervento effettuato circa venti anni fa;  
cappella n. 32: rimozione efflorescenze saline, consolidamento e fissaggio del colore e 
dell'intonaco e fissaggio dei bordi delle lacune.  
cappella n. 26: rimozione dei sali che si erano in parte carbonatati sulle pareti e restauro 
completo dei dipinti.  
Obiettivo B – Riprogrammazione seminari sul “Restauro” avviati a Varallo nel 2013 nell’ambito 
del progetto GAL VALSESIA max 10 punti  
L'obiettivo è stato interamente raggiunto. Il programma delle conferenze è stato definito e 
concordato con il Direttore e il Commissario straordinario coinvolgendo referenti molto 
qualificati sulle diverse tematiche individuate. Le conferenze si sono svolte per la prima parte, 
poi sono state interrotte in accordo con i vertici dell'Ente vista la scarsa affluenza di pubblico 
legata alla stagione invernale.  
Obiettivo C –Verifica e definizione di migliorie al progetto di illuminazione artistica di 
Domodossola a tutela del patrimonio storico/artistico max 20 punti  
L'obiettivo è stato interamente raggiunto. E' stata redatta e fornita al Direttore un'accurata 
relazione che ha evidenziato possibili migliorie cappella per cappella, lungo i percorsi esterni e 
nell'area di illuminazione panoramica (zona Belvedere e torre) evidenziando anche in alcuni 
casi nuove e pratiche soluzioni tecniche o dettagliando aspetti che il progetto aveva forse un 
po' sottostimato (ad esempio il problematico collegamento del santuario all'impianto). Il lavoro 
si è rivelato utile per il cantiere e per la direzione dei lavori. E' stata redatta e fornita al 
Direttore un'accurata relazione che ha evidenziato possibili migliorie cappella per cappella, 
lungo i percorsi esterni e nell'area di illuminazione panoramica (zona Belvedere e torre) 
evidenziando anche in alcuni casi nuove e pratiche soluzioni tecniche o dettagliando aspetti che 
il progetto aveva forse un po' sottostimato (ad esempio il problematico collegamento del 
santuario all'impianto). Il lavoro si è rivelato utile per il cantiere e per la direzione dei lavori.  
Obiettivo innovativo strategico D-Collaborazione con SUPSI quale referente per i lavori della 
“Deposizione della Sindone” del Sacro Monte di Varallo, nonché Direttore dei Lavori per le parti 
storico/artistiche.  
L'obiettivo è stato interamente raggiunto. I lavori di restauro dei dipinti murali, delle statue e 
del pavimento della cappella sono stati realizzati con ottimi risultati e collaudati dalla 
Soprintendenza per i Beni Architettonici e Paesaggistici. La Supsi sta concordando con l'Ente la 
data dell'inaugurazione.  
Tutti gli obiettivi sono stati raggiunti entro il mese di dicembre del 2014: credo di poter 
meritare il massimo del punteggio.  
 
Distinti saluti  
 
dirigente presso l'Ente di gestione dei Sacri Monti 
Elena De Filippis …………………………………………………. 


